

RAADSGRIFFIE DORDRECHT	
Ontvangen: 2/3	Griffier: @
Gemeenteraad	
Presidium	
Commissie	Fysiek
Griffie	M. Hoogstraal
DIV team 2	1669727

relateren 1639831

Retouradres: Postbus 8 3300 AA DORDRECHT

Gemeentebestuur  
Spuiboulevard 300  
3311 GR DORDRECHT

F (078) 770 8080  
www.dordrecht.nl

Contactpersoon  
H. Janssens  
T (078) 770 4721  
E h.janssens@dordrecht.nl

Aan  
de heren P. Heijkoop en C. Merkuur  
van de fractie CDA  
p/a Voorstraat 367  
3311 CT DORDRECHT

**Datum** 1 maart 2016  
**Ons kenmerk** SBC/1580912  
**Betreft** Beantwoorden vragen ex artikel 40 Reglement van Orde  
betreffende Verkoop aan de deur

**DOSSIER**

**Afschrift:**

- SBC/OOV, H Janssens  
SK Dordrecht 701
- burgemeester Brok  
SK Dordrecht 813
- SBC/Concern, EG Imthorn  
SK Dordrecht 704
- woordvoerder burgemeester  
CJW ter Linde  
SK Dordrecht 810
- raadsgriffier t.b.v. raads-  
en burgerraadsleden  
SK Dordrecht Oost 1<sup>e</sup> etage

Geachte heren Heijkoop en Merkuur,

Op 28 januari 2016 ontvingen wij van u een brief waarin u ons een aantal vragen stelt over signalen die uw fractie sinds enige tijd krijgt uit Sterrenburg, Dubbeldam en Wielwijk dat met name oudere bewoners lastig worden gevallen door verkoop aan de deur. In navolging van Rotterdam ziet uw fractie daarom graag een verbod op verkoop aan de deur. Onderstaand treft u de antwoorden aan op de door u gestelde vragen.

**Vraag 1:** *Herkent u de bovengenoemde signalen uit Sterrenburg, Dubbeldam en Wielwijk en/of andere wijken?*

**Antwoord:** Wij hebben geen concrete signalen ontvangen. Afgezien van één incident in Sterrenburg, zijn ook bij de politie, de sociale wijkteams en woningbouwcorporaties in de door u genoemde wijken geen concrete signalen ontvangen dat bewoners lastig zouden worden gevallen door verkopers aan de deur.

**Vraag 2:** *Welke acties heeft u tot dusver ondernomen om hinderlijke colportage tegen te gaan?*

**Antwoord:** Tot op heden hebben wij geen acties ondernomen tegen hinderlijke colportage. Als er concrete signalen zijn, zullen wij ons hierop beraden.

**Vraag 3:** *Bent u van mening dat de politie op dit moment afdoende handvatten heeft om hinderlijke colportage te bestrijden?*

**Antwoord:** Er is bij de politie momenteel geen behoefte aan (meer) instrumenten om hinderlijke colportage tegen te gaan. Voor colportage geldt een vergunningplicht. Tegen bedrijven of personen die zonder vergunning colporteren, kan worden opgetreden.

**Vraag 4:** *Bent u bereid de aandacht/weerstandsmogelijkheden van ouderen te bevorderen met een bewustwordingscampagne?*

**Antwoord:** Het weerbaar maken van de oudere inwoners van onze stad heeft onze aandacht. De aandacht hiervoor gaat verder dan het weerbaar maken van ouderen op het gebied van babbeltrucs. Onderwerpen als financiële uitbuiting en ontspoorde zorg zijn daarbij ook van belang. Voorlichting aan (oudere) inwoners van Dordrecht om zich te verweren tegen babbeltrucs vindt op verschillende manieren plaats in Dordrecht onder meer door voorlichtingsbijeenkomsten door de politie, bijeenkomsten in het kader van 'Ouderen in veilige handen' en het Donkere Dagen Offensief (DDO)



**Datum** 1 maart 2016  
**Ons kenmerk** SBC/1580912  
**Betreft** Beantwoorden vragen ex artikel 40 Reglement van Orde  
betreffende Verkoop aan de deur

*Vraag 5: Ziet u mogelijkheden om bedrijven met een veroordeling voor malafide colportage te weren?*

*Vraag 5: Welke mogelijkheden ziet u om, in navolging van Rotterdam, op een zo kort mogelijke termijn een colportageverbod mogelijk te maken?*

**Antwoord:** Mocht hier aanleiding toe zijn, dan zullen wij deze mogelijkheden onderzoeken.  
In de Algemene Plaatselijke Verordening kan in beginsel een verbod op colportage worden opgenomen. De vraag is wel of daarmee geen onnodige belemmering wordt opgeworpen, waarmee de vrijheid van ondernemen (onnodig) wordt ingeperkt. In Dordrecht worden jaarlijks ongeveer tien ventvergunningen afgegeven, waarover ons niet eerder klachten of vragen hebben bereikt.

*Vraag 6: De cijfers van de gemeente en het CBS laten zien dat ook in Dordrecht het aantal ouderen gestaag toeneemt. Op welke wijze geeft u hier invulling aan in de prioritering van het veiligheidsbeleid?*

**Antwoord:** In het derde kwartaal van 2016 leggen wij aan u een tussentijdse evaluatie van het Integraal Veiligheidsprogramma 2015-2018 voor. In deze tussentijdse evaluatie komt onder meer aan de orde of wij aanleiding zien om de prioriteiten aan te passen voor de laatste twee jaar van het IVP. Wij nodigen u uit een en ander aan de orde te stellen tijdens de bespreking van deze evaluatie in de commissie Bestuur en Middelen

Wij vertrouwen er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders  
de secretaris de burgemeester

M.M. van der Kraan

A.A.M. Brok